[image: image1.png]

浙商大学〔2013〕192号

浙江工商大学关于印发

本科生学费减免暂行办法的通知
校内各部门、学生各班级：

    现将《浙江工商大学本科生学费减免暂行办法》予以印发，请遵照执行。

                                 浙江工商大学

2013年6月20日
浙江工商大学本科生学费减免暂行办法

第一条  为落实国家助学政策，激励学生自强自立，帮助家庭经济困难学生顺利完成学业；同时，为扶持我校哲学、历史专业发展，鼓励哲学、历史专业学生热爱专业、奋发学习，结合我校实际，制定本办法。

    第二条  本办法适用于在我校就读的符合相关条件的全日制普通本科生。

    第三条  学费减免由学生所在学院具体组织办理，校学生处负责审核，校计划财务处负责实施。
第四条  学费减免分为两类，一类是家庭经济特别困难学生的学费减免，一类是专业学费减免。

第五条 家庭经济特别困难学生学费减免对象为我校家庭经济特别困难的全日制本科学生。
第六条  学生家庭符合下列条件之一者，可申请家庭经济特别困难学生学费减免：
（一）父母均已去世，确无经济来源的孤儿；

    （二）烈军属等优抚对象中，家庭经济状况低于当地最低社会保障线者；

    （三）父母因重病、残疾等原因全部或部分丧失劳动能力，或因父母下岗、单亲家庭等原因，致使其家庭经济状况低于当地最低社会保障线，且其获得的各类资助不足以支付学杂费和基本生活费者；

    （四）因家庭突发意外情况，致使其无力承担学杂费和基本生活费者。

学生在申请家庭经济特别困难学生学费减免时，需提供家庭住址所在地民政部门（乡、镇、街道）的家庭情况证明和其他相关材料原件。
第七条  有下列情况之一者，不适用于家庭经济特别困难学生学费减免：
（一）近一学年内因触犯国家法律受到法律制裁，或因违反校纪校规而受到学校纪律处分者；
（二）生活上铺张浪费或有吸烟、酗酒等不良习惯者；
（三）拒绝参加勤工助学者(病残者除外)；

（四）符合国家助学贷款或校贷学金条件，但不积极申请者。

第八条  家庭经济特别困难学生学费减免的办理程序：

（一）学生本人书面申请，填写《家庭经济特别困难学生学费减免申请表》，经班委会讨论，辅导员（或班主任）推荐，学生所在学院审核、公示，签署意见后报学生处审定；

（二）学生处复核学院上报名单，并予以公示。

（三）学生处在复核确定学费减免学生名单后,交计划财务处实施学费减免。

第九条  家庭经济特别困难学生学费减免额度由校学生处和学院根据学生申请和家庭实际情况协商确定。

第十条  专业学费减免对象为我校在册的哲学、历史学专业在读本科学生。
第十一条  专业学费减免额度为学费的50%，并按学年进行减免。

第十二条  专业学费减免由学生所在学院在每学期初核定在读学生名单，确定专业学费减免学生人数，报学生处复核、审定。

第十三条  获得专业学费减免的家庭经济特别困难学生可同时申请家庭经济特别困难学生学费减免，但总减免额度不高于当年学费。
第十四条 获得家庭经济特别困难学生学费减免者，在减免学费期间，若发现生活铺张浪费或申请材料弄虚作假的，学校将全额追缴已减免的学费。

获得专业学费减免者，在减免学费期间，若转出哲学、历史专业就读者, 应当补交该学年已减免的学费。
第十五条  本办法由校学生处负责解释。

第十六条  本办法自2013级学生开始实施，暂定实施4年。
  浙江工商大学校长办公室                 2013年6月20日印发
PAGE
—4 —